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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

 

 

 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

01 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
Argumentação do candidato não tem procedência. 
Não houve ERRO de digitação no enunciado, visto 
que para chegar à resposta correta, deve-se analisar 
as regras de regência nominal e concordância 
nominal.  Portanto o uso da palavra 
CONCORDÂNCIA NÃO inviabiliza a resposta 
contida na alternativa D. 
 

08 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
A resposta correta está em conformidade com o 
gabarito apresentado – alternativa C, pois na frase: a 
expressão ÀS VEZES representa uma LOCUÇÃO 
ADVERBIAL de TEMPO, no termo SE, pronome que 
acompanha o verbo RECOMENDA, é corretamente 
classificado como um PRONOME APASSIVADOR 
por estar dentro de uma vos PASSIVA SINTÉTICA, 
e o termo COM UMA LINHA é uma locução adverbial 
de INSTRUMENTO, portanto resposta correta 
alternativa C. 
O pronome SE NÃO indica REFLEXIVIDADE, 
portanto não pode ser PRONOME REFLEXIVO. 
 

13 Anulação da questão 
DEFERIDO 

16 Anulaçao da questão 

INDEFERIDO PARA ANULAÇÃO 
 
Gabarito: b) Somente as afirmativas I e II estão 
corretas. 
Justificativa: 

• Afirmativa I: Correta. Entre 1950 e 1960, o 
Maranhão passou por um processo de 
desindustrialização, com o desaparecimento 
do parque fabril, devido a diversos fatores, 
incluindo a falta de investimentos e a 
concorrência de outras regiões mais 
industrializadas. 

• Afirmativa II: Correta. As oposições coligadas 
em 1951 consistiam em um grupo de partidos 
que se uniram contra o Vitorinismo, regime 
político liderado por Vitorino Freire, que 
dominava a política do Maranhão naquele 
período. 

• Afirmativa III: Incorreta. O governo de José 
Sarney ocorreu de 1966 a 1970, e não de 
1966 a 1959, como consta na afirmativa. O 
slogan "Maranhão Novo" foi utilizado por 
Sarney para marcar sua administração como 
uma ruptura com o passado, mas as datas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE  
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024  

 

mencionadas estão erradas. 
 

ALTERAÇÃO DE GABARITO PARA LETRA B 
  

20 Anulação da questão 
INDEFERIDO 
 

22 Anulação da questão 
DEFERIDO 

33 Anulação da questão 
DEFERIDO 
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